CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

 (Do Sr. Padre João)

Solicita que o Tribunal de Contas (TCU) realize

auditoria dos valores repassados da União para o

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito

Federal (IGESDF) e para que ocorra celeridade no

julgamento do processo TC 029.943/2022-1, a fim de

que se estabeleça a separação das fontes para

possibilitar a realização de auditoria dos recursos

do Distrito Federal e da União.

  Senhora Presidenta,

Requeremos a Vossa Excelência com base no art. 71, VII, da Constituição

Federal e art. 24, X do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), seja solicitado ao

Tribunal de Contas da União (TCU) para que este realize auditoria nos valores repassados

da União para o Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal (IGESDF)

e para que ocorra celeridade no julgamento do processo TC 029.943/2022-1, a fim de que

se estabeleça a separação das fontes para possibilitar a realização de auditoria dos

recursos do Distrito Federal e da União.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância da transparência e do controle efetivo dos

recursos públicos, é fundamental que sejam realizadas auditorias regulares nas entidades

responsáveis pela gestão desses recursos, a fim de garantir que os mesmos estejam sendo

utilizados de forma adequada e eficiente.

Diante disso, solicito que esta comissão encaminhe um ofício para o

Tribunal de Contas da União (TCU), requisitando a realização de uma auditoria nos valores

repassados da União para o IGESDF, com o objetivo de verificar a correta aplicação dos

recursos e identificar possíveis irregularidades.

*C
D2

38
34

20
56

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238342056100

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

16
:2

6:
49

.6
87

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além disso, solicito que seja dada prioridade no julgamento do processo

TC 029.943/2022-1, cujo assunto é a falta de segregação, por fontes e por metas, dos recursos

geridos pelo Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal (IGESDF), o que cria

dificuldades à realização do necessário acompanhamento por parte dos órgãos de controle do

Distrito federal - DF e da União, em especial, ao controle a cargo do Tribunal de Contas da

União.

Espero que esta comissão possa atuar de forma diligente na realização de

medidas que visem garantir a transparência e a efetividade na gestão dos recursos públicos, e

que este requerimento seja acolhido e encaminhado para o TCU.

Sala da Comissão, em   de       de 2023.

Deputado PADRE JOÃO PT/MG

*C
D2

38
34

20
56

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238342056100

RE
Q

 n
.2

45
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

16
:2

6:
49

.6
87

 -
CF

FC